03

CONVOCACAQ

0O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano, com base

no Decreto nº 1616/2023, CONVOCA os membros do CMDU ‘a Vossq

Senhoria para participar da Reunido ordindria, para apreciação o

deliberagdo da pauta.

Dia: 24/10/2023. (Terca-feira)

Hordrio: 09h00horas.

Local: Câmara Municipal de Vereadores Sarandi

Pauta:

1Leitura da ata da última reunido e deliberagdo (29/09/2023)

2. Propostas de alteragdes no PDM (Plano Diretor Municipal).

3. Protocolo 15721/2023 - LBX S/A - Inclusto de Lotes em Zona Especial de

Interesse Social e Alteragdo de Pardmetros Urbanisticos para Uso de

Solo, com Intuito de Realizagdo de Empreendimentos Residenciais

Multifamiliares Verticais.

4. Protocolo 15959/2023 - LBX S/A - Inclusdo de Lotes em Zona Especial

de Interesse Social e Alteragdo de Pardmetros Urbanisticos para Uso de

Solo, com Intuito de Realizagdo de Empreendimentos Residenciais

Multifamiliares Verticais.

Senhor Conselheiro sua presenga é muito importante e necessdria.

Sarandi, 18 de Outubro de 2023,

Wilians Zanchim

Presidente do CMDU

ANEXO OS MEMBROS CONVOCADOS DO CMDU,
TITULARES E SUPLENTES QRQ

Sr. Titular: Eduardo Aparecido

Sona Kun / Suplente: Isabela

Lessio

Conselheiros - Urbanismo

Sr Titular: Igor Edson

Leocardio Cartoni/

Suplente: Lafaete de

Almeida

Conselheiros - Gestdo Ambiental

Sr, Titular: Mdrcio Rocha

Martins / Suplente: Marcos

Antônio Pereira Mochi

Conselheiros - Sociedade

Civil/Imprensa

Sr.Titular: Clodoaldo Garbuggio

Suplente: Aliberino Neris

Dionor

Conselheiros - Sociedade Civil/AMPEC SARANDI

Sr, Titular: Elton Osvaldo

Cunlco / Suplente: Thlago

Tonsonlc Gasparott!

Conselheiros - Aguas de

Sarandi

Iimo Sr, Titular: Mauricio Rogério da

Sllva ./Suplente: Ana Paula Kauffman

Coelho

Conselheiros - Socledade Civil/ACIS

Sr, Titular: Wilians Zanchim

Suplente: Rogerio dos Santos

Rodrigues

Conselheiros - Sociedade Igreja

Catolica

Sr. Titular: Sr Diego Franco Pereira

Navarrete / Suplente: Michelle Costa

Pereira de Castro

Conselheiros: Procuradoria Juridica
Sr. Titular: Ivonete Tasca

Suplente: Hélio Clementino

dos Santos

Conselheiros: Sociedade Civil

/ Associagiio de Moradores

Sr. Titular: Antônio Carlos

Veroneze/ Suplente: Sergio

Eloi Gealh

Conselheiros: Sociedade Civil / AAG

1/A

URBANO (ÇMDU)

DATA: QÉ //(0/402 3

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

NOME REPRESENTANTE
ORGÃO /
ENTIDADE

EMAIL

Á;Z-ni /NZA ÁJMH

= =
NP0 [oauSie S ) P

Areanig
2E SR
ÁQUAS pe Spne mii

Mechdl Coer, P de i hecuradenea”

Wadá.&m %TMAW sl W U 5

<Ec. Myang, D Ueensiond — NEEBA
((l n su e JA

U Cenvidada. /) Unboniiro-

2150

SARANDI

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

24 de outubro de 2023

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de 2024 (24/10/2023), às 0g
da manhã, na sede da Câmara Municipal de Sarandi, localizada hoo
Maringá, 660 - Jardim Europa, Sarandi - PR, CEP: 87111-000, reunira V.
os membros do CMDU - Conselho Municipal de Desenvolvimento U,.ban:"se
Municipio de Sarandi - Pr, Para a Reunido Ordindria, conforme Convoeq do
expedida no dia 18 de outubro de 2023. Com a seguinte pautq pa
apreciagdo e deliberagdo: Leitura da ata da dltima reunido e delíbemng (29/09/2023). Propostas de alterações no PDM (Plano Diretor Munícípq|çdº
Secretária de Urbanismo e Câmara de Vereadores), Analise do ProfocofI 15721/2023 - LBX S/A - Inclusão de Lotes em Zona Especial de InTeregS:
Social e Alteragio de Pardmetros Urbanisticos para Uso de Solo, co
Intuito de Realização de Empreendimentos Residenciais Mulflfumiliares Verticais. Analise do Protocolo 15959/2023 - LBX S/A - Inclusão de Lotes
em Zona Especial de Interesse Social e Alteração de Parâmetros
Urbanísticos para Uso de Solo, com Intuito de Realização de
Empreendimentos — Residenciais Multifamiliares — Verticais, Estiveram
Presentes na abertura da reunião, Willians Zanchim (Membro Titular /
Sociedade Civil / Igreja Católica), o Suplente Thiago Tonsic Gasparott;
(Águus Sarandi), e Maurício Rogério da Silva (Membro titular da ACIS
(Associação Comercial de Sarandi), Membro Titular Antonio Carlos Veronez
Conselheiro: Sociedade Civil / AAGRIS/e Eduardo Aparecido Kun (Membro
Titular/Urbanismo), e a Membro Suplente da Procuradoria Jurídica Michele
Costa Pereira de Castro. Não compareceram na reunião os membros
Conselheiros da Associação de Moradores, Sociedade Civil Imprensa, e
Sociedade Civil (AMPEC), (Gestão Ambiental Meio Ambiente), O Sr,
Presidente Wilians Zanchim deu as boas-vindas a todos e solicitou o auxilio
do Sr. Antonio Carlos Veronez Vice presidente em razdo da falta da
Secretdria que ndo pode estar presente justificando motivos particulares
sadde, para que realizasse a conferéncia do quórum para a presente reunido,
para deliberar a pauta da ordem do dia, o mesmo o Sr. Antonio Carlos
Veronez informou que ndo havia quérum suficiente para deliberar
conforme Regimento Interno. O senhor presidente sugeriu a aguardar 30
minutos para verificar se daria quérum, apés passado este tempo, O senhor
Antonio Carlos Veronez informou que ndo tinha quérum suficiente, temos
que ter dois ferco de presenga. Em seguida o Sr. Presidente agradeceu a
presenca de todos e informou que a reunido estava cancelada por falta
quérum e informou que estard no préximo més realizando outra reunido.
Nada mais a tratar eu, Anténio Carlos Veronez, encerro a presente ata que
vai assinada por mim ¢ todos os presentes. 7

Á/
TDA ,%é